

AMERIKOS ERDVĖLAIVIS GRIZTA ATGAL

Aliauskas, K. 7 2 09
7312 S. Washenaw Ave.
CHICAGO, ILL., 60629

VLIKO SEIMO NUTARIMAI

1968-ųjų Lietuvos Laisvės Kovos Metų gruodžio 7-8 d. sesijoje, įvykusioje New Yorke, minėdamas Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo penkiasdešimt metų sukaktį ir Vliko veiklos dvidešimt penkerių metų sukaktį, priėmė šiuos nutarimus:

I. Dėl Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo

1. Primindamas 1944 metų vasario 16 dienos Vliko deklaraciją ir 1967 metų spalio 22 d. Vašingtone priimtąjį Lietuvos Nepriklausomybės Atstatymo Penkiasdešimt Metų Sukakties Manifestą, Seimas iškilmingai pareiškia, kad tūkstantis devyni šimtai aštuonioliktųjų metų Vasario Sešioliktosios Aktas yra galutinis, niekuo nepakeičiamas lietuvių tautos apsisprendimas būti laisva ir nepriklausoma, nes valstybinė nepriklausomybė yra ne tik tautos dvasinės bei materialinės gerovės ūgdymo, bet ir pačios tautos buvimo sąlyga.

2. Seimas pareiškia, kad Sovietų Sąjungos 1940 m. įvykdyta Lietuvos okupacija, sulaužiusi pagrindinius tarptautinės teisės dėsnius, ir pasikesnis Lietuvos į Sovietų Sąjungą įjungimas, suklaido lietuvių tautos valią, yra tik smurto aktai, neturi jokios teisinės ar lietuvių tautą saistančios galios.

3. Seimas kreipiasi į laisvojo pasaulio kraštų vyriausybes, prašydamas jas imtis pavelkių priemonių priversti Sovietų Sąjungą pasitraukti iš Lietuvos.

4. Seimas didžiai vertina JAV Kongreso rezoliuciją, įtaigojančią Prezidentą, kad JAV vyriausybė iškeltų Baltijos valstybių klausimą Jungtinėse Tautose.

II. Dėl Lietuvos Diplomatinės Tarnybos

Kaip lietuvių tautos politinės valios reiškiėjas ir vykdytojas, Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, ypatingai vertindamas Lietuvos diplomatinę misiją veiklą laisvės kovoje, įpareigoja Vliko Valdymą dėti visas pastangas talkinti tų misijų veikimui ir aktyviai pasipriešinti bet kokioms pastangoms jų egzistenciją ar veiklą trukdyti.

III. Lietuvos rusinimo klausimu

Visose Lietuvos gyvenimo srityse — valstybinėje, ūkinėje, švietimo bei kultūrinėje — okupantas varo sustiprintą rusifikaciją. Seimas kreipia į tai visų laisvajame pasaulyje esančių lietuvių dėmesį ir kviečia Lietuvai ir lietuvių tautai daromą gyvybinę skriaudą išaiškinti laisvųjų kraštų visuomenėms. Vliko Valdyma įpareigojama paruošinti kompetentingų asmenų studijas apie okupuotoje Lietuvoje varomą rusifikaciją ir jos žalą lietuvių tautai ir jas įteikti laisvųjų kraštų vyriausybėms ir įtakingiems asmenims.

IV. Moralinės ir materialinės paramos reikalai

Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto Seimas, pagrindiniai apsarstę esamą Lietuvos laisvinimo veiklą, konstatuoja, kad tas didelis ir sudėtingas darbas nebūtų įmanomas be nuolatinių moralinės ir materialinės lietuvių paramos. Seimas, nuodėdžiai dėkodamas laisvojo pasaulio lietuviams už jų ligšiolinę paramą, kviečia ją tęsti ateityje, visokeriopa remiant lais-

vinimo darbą dirbančiuosius ir didinant pinigines aukas Tautos Fondui.

V. Remiamos jaunimo pastangos

Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto Seimas, pritardamas iš lietuvių jaunimo organizacijų sudaryto "Žygio už tikrąjį laisvę" sąjūdžiui ir jo komiteto paskelbtajai minčiai — prisiminti šių metų gruodžio 28 dieną pavergtos Lietuvos jaunimą, kviečia visus lietuvius, o ypač laisvąjį lietuvių jaunimą, tą dieną paminėti atitinkamu būdu, prisimenant pavergtuosius jaunuosius brolius ir seseris, kurių kancija, draša ir tikėjimas į laisvę bei Lietuvos meilė yra šviesios Tėvynės ateities viltis.

VI. Atskiru Vliko institucijų darbo vertinimas

1. Seimas labai vertina Vliko Valdybos darbą ir dėkoja jos pirmininkui bei visiems nariams už pastangas ir asmeninį pasiaukojimą, vykdamą didžiuosius Vliko uždavinius.

Seimas pageidauja, kad ateities veikloje būtų daugiau išryškinta Vliko Valdybos ir Tarybos funkcijos, kad Vliko Taryba kreiptų daugiau dėmesio į Lietuvos laisvinimo programinius klausimus.

Vliko veiklai daugiau lietuviškoje visuomenėje populiarinti ir didesniai mūsų visuomenės palankumui kelti būtų tikslinga Vliko Seimą šaukti kasmet kitoje vietoje ir į komisijas įtraukti galimai daugiau Vliko veiklų, nesiribojant New Yorke gyvenančiais asmenimis.

2. Seimas, išklauses Tautos Fondo Valdybos pirmininko prel. J. Balkūno pranešimą apie Fondo veiklą, dėkoja jam ir visai Tautos Fondo Valdybai už ilgametį lėšų telkimą Lietuvos laisvės kovai ir prašo prel. Balkūną ir toliau pasilikti Tautos Fondo Valdybos pirmininku.

Seimas sveikina Kanados lietuvių dosnumą Tautos Fondui ir nuodėdžiai dėkoja Kanados Tautos Fondo atstovybei už jos sėkmingą veiklą.

Vliko Seimas svarstė ir bendravimo su Lietuva klausimą. Nutarimą tuo reikalu priimti ir paskelbti pavedė Vliko Tarybai. (E)

Popiežiaus mišios plieno liejykloje

TARANTO. — Norėdamas pademonstruoti katalikų bažnyčios solidarumą su darbininkija, Popiežius Paulius VI-sis savo kalėdines mišias laikė pietinės Italijos plieno liejykloje Taranto mieste. Altorius buvo pastatytas tarp liejyklos mašinų ir krosnių. Popiežius savo pamokslė pabrėžė, kad katalikų bažnyčia esanti darbo žmonių gynėja ir kovotoja dėl socialinio teisingumo.

Kalėdų išvakarėse Popiežius pakėlė lietuvių prelatų Paulių Marcinkų į vyskupą. Jis bus titulinis Ortos vyskupas.



Pietų Vietname paskelbtos 3 dieny Kalėdų paliaubos. Amerikos kariai egulėmis apkaišė galingas patrankas.

LINKSMI "PUEBLO" JŪRININKAI KALĖDAS ATŠVENTĖ SU SAVAISIAIS

SAN DIEGO. — Iš Šiaurės Korėjos pagrobimo paleisti "Pueblo" laivo įgulos nariai vakar Kalėdas šventė su savo artimaisiais Kalifornijoje. Iš visos Amerikos jūreivių giminės buvo suvežti vyriausybės lėšomis. Jūrininkus, lėktuvu atvežtus iš Pietų Korėjos, pasitiko karo laivyno atstovai, Kalifornijos gubernatorius Reaganas ir kiti pareigūnai. Aerodrome laukė ir 50 asmenų karo laivyno orkestras, kuris išlįpančius pasitiko su "California Here I Come". Zuvusio jūreivio karštą išnešė iš lėktuvo šeši uniformuoti jūrininkai.

Situo nepamirštamam susitikimui baigėsi 11 mėnesių užtrukusi "Pueblo" laivo pagrobimo istorija. Amerikos atstovas pasirašė dokumentą, pripažįstantį, kad "Pueblo" laivas šnipinėjo Šiaurės Korėjos teritoriniuose vandenyse. Generolo Woodward parašu patvirtinti visi komunistų kaltinimai ir pasirašė daugiau nebusikaltinti šnipinėjimu. Prieš pasirašydami šį dokumentą generolas Woodward pareiškė spaudos konferencijoje, kad jis pasirašys tą atsiprašymą tik norėdamas išgauti pagrobtus jūreivius. Jo parašas nereiškia, kad tas kaltės pripažinimas yra teisingas.

Keisčiausia, kad šis generolo pareiškimas buvo padarytas ir prieš komunistų spaudos atstovų. Korėjiečiai su tokiu pareiškimu sutiko iš anksto ir vistiek paleido jūrininkus. Šiaurės spauda ir radijas skelbia, kad Amerika "vėl sulenkė kelį prieš Korėjos liaudį ir prisipažino prieš save nusikaltingai". Komunistai skelbia ir rekorduotą laivo kapitono Bucherio padėką komunistams už gerą globą ir paleidimą. Valstybės departamentas vėl kelis kartus pakartojo, kad tas prisipažinimas yra neteisingas, kad Amerikos laivas nebuvo Korėjos vandenyse ir ten nešnipinėjo. Tą patį pakartojo laivo kapitonas Bucheris spaudos konferencijoje. Jis papasakojo, kad komunistai jį kelis kartus mušė ir dažnai grasindavo fizinėmis bausmėmis. Jo įgulos nariai buvo mušami dažniau. Komunistai mušdavo jūreivius kumštėmis, juos spardydavo ir mušimui naudodavo pagalius. Kapitonas buvo laikomas atskirtas nuo kitų vienukėje. Jis niekada neįsivaizdavo, kad toks fizinis ir dvasinis teroras yra įmanomas.

Europos komunistų spauda kelia triukšmą dėl paskutiniųjų valstybės departamento pareiškimų, jog pasirašytas prisipažinimo ir atsiprašymo dokumentas neteisingas. Rytų Vokietijos spauda aiškina, kad Amerika nevertina tarptautinių dokumentų ir sutarčių, jei pasira-

Baltų klubo N. Zelandijoje veikla

Ryšium su Čekoslovakijos okupacija, Baltų klubas Naujojoje Zelandijoje paskleidė daug laišku su protestu prieš rusų bar ir Baltijos kraštuose prieš 28 metus. Protesto laišku buvo išsiuntinėti ne tik vietinėms institucijoms, bet ir visoms N. Zelandijoje esančioms kitų valstybių pasiuntinybėms. Klubas jau gavo per penkiasdešimt atsakymų (ir dar gauna) iš įvairių kraštų vyriausybių galvų, užsienio reikalų ministrų, parlamentarų ir kitų. Visuose atsakymuose paličiamas ir Baltijos valstybių klausimas, pripažįstant, kad tų valstybių okupacija tikrai panašus ar net dar ryškesnis teisės dėsnio pažeidimas tarptautiniuose santykiuose, kaip įsibrovimas į Čekoslovakiją.

Klubas šią vasarą yra plačiai paskleidęs daug ir kitos šių metų proga apie Lietuvą Vliko patarimo informacijas apie Lietuvą. Klubui šiuo metu pirdamininkauja lietuviai, Česlovos Liutikas. (E)

šiusi prisipažinimą jį tuoj pat atšaukia.

Karo laivyno specialus teismas aiškina visos "Pueblo" įgulos laikyseną prieš pagrobimą ir po jo. Visi bus dvi savaites klausinėjami specialiu laivyno karininku.

PASKRAIDĘ MĒNULIO ORBITOJE ASTRONAUTAI KELIAUJA NAMO

HOUSTONAS. — Trys Amerikos astronautai savo kelione į Mėnulį ir skraidymu jo orbitoje atliko istorinės reikšmės darbą, kuris lyginamas su pirmu žmogaus nuvykimu į Šiaurės Ašigalį ir net su Amerikos atradimu. Iki šiol visi erdvėlaivio veiksmai buvo atlikti pagal ankstyvesnius apskaičiavimus ir planus. Paskraidę apie Mėnulį astronautai Kalėdų rytą 12:09 val. įjungė didžiąją erdvėlaivio sprausminę raketą — motorą, kuris turi 20,500 svarų jėgą. Motoras užsidedė laiku ir per tris su puse minutes padidino erdvėlaivio greitį 2,400 mylių per valandą greičiu. Apollo 8 šovė iš Mėnulio orbitos atgal į Žemę.

Kritikuoja britų valdžią dėl vizos

LONDONAS. — Britanijos vidaus reikalų ministerija susilaukė daug kritikos už tai, kad atsisakė duoti leidimą Britanijoje apsigyventi Ninai Karsowai, atvykusiai su savo vyru žinomu Lenkijos istoriku dr. Simonu Szechteriu iš Lenkijos. Kartu su jais politinio prieglobsčio prašė ir Witoria Leblang.

Nina Karsowa pagarsėjo Lenkijoje savo protestais prieš komunistinę Gomulkos diktatūrą. Ji kelis metus išsėdėjo Lenkijos kalėjimuose. Pas ją Varšuvoje buvo rasta protesto prieš valdžią atsišaukimų ir kitų prieškomunistinių raštų.

Nina Karsowa, 28 metų gimė Lenkijos žydų šeimoje. Jos motina nacių laikais buvo vežama su kūdikiu ant rankų į Treblinkos stovyklą. Iš traukinio šokdamas motina užsimušė, tačiau 2 metų mergaitė, Nina Karsowa, nors sunkiai sužeista, liko gyva. Ją prie geležinkelio rado lenkų šeima ir užaugino, kaip savo dukterį. Ji tik neseniai sužinojo, kad ji žydų kilmės.

Kai Gomulkos valdžia Karsową suėmė, nemažai britų reikė protestus, rašė Gomulka laiškus. Jų tarpe buvo ir filosofas Bertrandas Russellis. Gomulka ją paleido ir davė leidimą išvažiuoti iš Lenkijos. Tačiau atvykusi į Britaniją ji sužinojo, kad jai britų valdžia nenori duoti apsigyvenimo vizos, nes ji iš Lenkijos pirma nuvyko į Austriją, o iš ten į Britaniją, taigi, negali būti laikoma politine pabėgėle.

Karas P. Vietname

SAIGONAS. — Nors sąjungininkai pradėjo savo Kalėdų dienos paliaubas, kaip buvo paskelbta, tačiau komunistai savo paskelbtų paliaubų nesilaikė. Nuo paliaubų pradžios nepaėjo 12 valandų, kai jau buvo užregistruoti 82 susišaudymai, daugiausia mažų dalinių. Mūšiuose žuvo 28 komunistai ir vienas amerikietis.

Saigone Kalėdų išvakarėse policija griežtomis priemonėmis išvaikė jaunų vyrų taikos demonstraciją. Buvo suimta apie 100 studentų. Jie Saigono gatvėse reikalavo taikos ir karo pabaigos.

Saigone lankėsi New Yorko arkivyskupas Terence Cooke, kuris pakeitė buvusį vyriausią JAV kariuomenės kapelioną kardinolą Spelmaną. Arkivyskupas laikė mišias Tan Son Nhut aerodrome.

Paryžiuje Viet Congo delegacija pareiškė, jog amerikiečių sutikimas susitikti ir derėtis su Viet Congo atstovais Pietų Vietname yra didelis Viet Congo lai-

Motoro svarbusis uždegimas įvyko anoje Mėnulio pusėje, kur erdvėlaivis neturėjo su Houstono centru jokių radio ar radaro ryšių. Žemėje mokslininkai net 14 minučių nežinojo, ar motoras įjungtas pavyko. Išgirdę, kad motoras sėkmingai įsijungė ir erdvėlaivis pradėjo kelionę atgal, Houstono centre susirinkę inžinieriai sukėlė astronautams ovacijas.

Navigacijos instrumentų ir pačių astronautų tobulas veikimas šioje kelionėje yra labai svarbus. Dabar svarbiausias tikslas yra reikiama laipsnių ir tinkamu kampu sugrįžti į Žemės atmosferą. Mažiausia klaida, vos vieno laipsnio pakrypimas galėtų arba laivą per stacijas į atmosferą atmušti, nuo ko laivas perkaistų ir galėtų sudegti, arba, jei kamps būtų per plokščias, laivas prašautų pro Žemę ir vėl nukristų į erdves.

Dabar visi laukia laimingo astronautų nusileidimo, kuris turėtų įvykti penktadienio rytą 9:51 Čikagos laiku. Laivas turėtų nusileisti į Ramųjį vandenyną, netoli Kalėdų salos, į pietų vakarus nuo Havajų. Ten Apollo laukia Amerikos karo laivai, lėktuvai ir helikopteriai.

Dar nežinia, kokių naujų žinių astronautai atveža iš savo skraidymo apie Mėnulį. Jie pagamino daug foto nuotraukų ir nufilmavo dar niekada žmogaus nematytas Mėnulio paslaptis. Laivas nuo Mėnulio tebuvo apie 70 mylių atstume.

Astronautai Kalėdų dieną skraidydami apie Mėnulį skaitė Bibliją ir atsiumė į Žemę jos ištraukas iš pasaulio sutvėrimo skyriaus.

Pabėgo 21 kalinys

NEW ORLEANS. — Iš New Orleans kalėjimo, išmušę stogę skylę, pabėgo 21 kalinys. Šiame kalėjime, statytame prieš daug metų penkiems šimtams kalinių, buvo laikoma 900. Sąlygos buvo labai prastos, kalėjime buvo pilna žiurkių ir dažnai kalėjimo daktarai turėjo gydyti kalinius nuo žiurkių įkandimo.

Visi pabėgę kaliniai yra laikomi pavojingais, jų tarpe buvo keturi nuteisti mirti ant elektros kėdės, trys turėjo bausmę sėdėti iki gyvos galvos ir kiti turėjo bausmes nuo 15 iki 50 metų kalėjimo. Iki šiol policijai dar nepavyko sugauti pabėgusių kalinių. Šitokias bausmes turį kaliniai paprastai policijai lengvai nepasiduoda.

mėjimas siekiant pripažinimo. Kaip žinoma, Viet Congas žada paleisti savo žinioje laikomus amerikiečius karo belaisvius, jei Amerikos kariuomenės atstovai su jais susitiks ir derėsis. Amerikiečiai susitiko su Viet Congo pasiuntiniais ir trys amerikiečiai buvo paleisti iš nelaisvės.



Trys Amerikos astronautai — James Lovell Jr., William A. Anders ir Frank Borman — gruodžio 24 dieną skraidė apie Mėnulį, jį nufilmavo iš visų pusių ir laimingai atsipalaidavę iš Mėnulio traukos, pradėjo kelionę atgal į Žemę.

"MUZIKANTO" BYLA

P. STRAVINSKAS

Dr. K. Keblys savo klaidinančio pavadinimo paskaitoje ("Valstybingumas ir tautišku- mas") išsprendė ne vieną, o vi- są eilę bylų, dargi ir visai smul- kių, žinomų daugiau tik kur- mūsų "provincijoje".

Tiktai jis darė savo spren- dimus, visai nesusipažinęs su tų bylų aplinkybėmis. Todėl ir sprendimai vis išėjo jam at- virkštiniai. Nukentėjusiuosius šikaltėliais (juos, sakyčiau, už- merktomis akimis nuteisė), o tikruosius nusikaltėlius prista- tė PLB seimui nukentėjusiais...

Visų tų Keblio išspreštų smulkių bylų čia dabar peržiū- rėti neįmanoma, nes jų yra gau- sybė. Bet vieną jų — tai tokią "muzikanto" bylą bus pravartu čia patikrinti: iš jos ir paaiš- kės Dr. K. Keblio "visa teisy- bė"...

I. Kuo apkaltino Keblys PLB Seimo rengėjus?

Seimo rengėjus jis apkaltino tuo, kad jie, kviesdami iš Cle- velando į New Yorką Čiurlionio Ansamblių koncertui, pastatė jam sąlygą atvykti į koncertą be vieno jo "muzikanto", iš tik- rųjų gi tai be to Ansamblio diri- gento pavaduotojo Ryto Ba- bicko, spiovusio visiems mūsų veiksniams, organizacijoms, vi- sai visuomenei į veidą ir, prieš jų visų nusistatymą, išvyku- sio kada su sportininkų ekskur- sija į okup. Lietuvą "pabendra- darbiauti"...

II. Kodėl PLB seimo ruošėjai pastatė sąlygą Čiurlionio Ansambliui ir jo "muzikantui", kad šis nesirodytų scenoje New Yorke?

Todėl, kad "muzikanto" ab- solutas nesiskaitymas su mūsų jokiū autoritetu, su visuomene mus visus įžeidžia ir, užlipus jam ant scenos, iššaukia kon- certo žiūrovų (publikos) nepa- sitenkinimą. Tą nepasitenkinimą ano "mu- zikanto" rodydami scenoje jau ne kartą yra parodę, va, ir mū- sų clevelandiečiai. Negalint jo čia, Clevelande, kitais būdais nuo scenos į publiką nulaipin- ti, vieno iškilmingo minėjimo (Vasario 16) dieną iš publikos pasigirdo tiesiog protesto balsų; vienas žymus Clevelando veikė- jas su protestu pasirodė netgi scenoje. Kilo publikoj nerimas. Buvo sutrikyta tvarka. Ar bū- tų gražu, kad taip būtų įvykę ir New Yorke, Lincoln centre?

III. Kaip turėjo pasielgti Čiurlionio Ansamblis ir jo "muzikantas"?

Jie turėjo arba sutikti su PLB seimo išmintingu ir teisėtu rei- kalavimu, arba, jei tas reika- lavimas buvo jiems nepriimti- mas, tai Ansamblis galėjo pa- kvietimo koncertui visai nepri- imti.

IV. Kaip gi buvo pasielgta?

Čiurlionio Ansamblis su jam pastatyta sąlyga sutiko, bet jos nesilaikė. Jis atsivežė į New Yorką Rytą Babicką, kuris ir tenai (lygiai kaip ir Clevelan- de) piktno savo pasirodymu scenoje koncerto žiūrovus, publi- ką.

Tai buvo veiksmas, nesideri- nąs ne tik su atsakingu Čiurlio- nio Ansamblio vyrų asmens gar- be (nes lauzyti žodį yra nedo- ra, negražu, negarbinga), bet ir su teise (nes nesilaikymas sut- arties sąlygų yra kartu ir teis- sės pažeidimas).

Rytas Babickas, PLB seimo rengėjams uždraudus jam lip- ti į sceną, kopė į ją savivaldiš- kai, nesiskaitydamas su šeim- nininkų (koncerto rengėjų) va- lia, o tuo pačiu ir su jų teise.

V. Kas tada nusikalto šioje Čiurlionio Ansamblio "muzikanto" byloje?

Aišku, kaip diena, kad nusi- kalto Čiurlionio Ansamblio at- sakingieji asmenys ir jo "mu- zikantas" Rytas Babickas. Tai kuo pagrindu dabar PLB

seimo prelegentas Dr. K. Keb- lys kaltina to seimo rengėjus? Tai va, koksai Keblio spren- dimas vad. "muzikanto" bylo- je! Jisai padarytas užmerktomis akimis, visai neimant dėme- sin bylos aplinkybių.

VI. New Yorko incidento rezultatai.

Prieš teisę ir per ją sąbro- vės į sceną Lincoln centre, Čiur- lionio Ansamblio "muzikantas", pasirodo, užkulisyje turėjo dar ir jo gyvybę saugantį ginkluo- tą policininką...

Tą su dideliu džiaugsmu, visu mūsų gėdai, ana, paliudija ir komunistinė Vilnis savo 1968. X. 16 vedamajame. Štai, ką ji rašo:

"...Ansamblis nuvyko Njuor- kan ir išpildė programą. Daly- vavo ir Babickas. Bet, kad nie- kas neatsitiktų, laike progra- mos už kulius stovėjo ginkluo- tas policistas... PLB seimo ruo- šėjai, sako, buvo pasirošę Ba- bickui "kaulus išnardyti"..."

"Bravo, Bravissimo čiurlionie- čiams!" — šaukia, netverda- mas džiaugsmu, komunistinės Vilnies redaktorius, okupanto agentas Amerikoje. Tas žmogė- lis žino, už ką jis Čiurlionio An- sambli su jo "muzikantu" svei- kina.

Štai, prie ko priėjome! Mūsų teatro istorijoje, atro- do, bus pirmas atsitikimas, ka- da "dainos menininką" ar "mu- zikantą" reikia saugoti ginkluo- ta jėga nuo jo "meno" pasiklau- syti susirinkusių, nuo publi- kos, kad jo "iš meilės" neuž- muštų...

Gal ir New Yorke, lygiai kaip ir visoje Amerikoje bus pirmas atsitikimas, kada "dainos meną" reikėjo brukti publikai per jė- gą, grasinant pistalietu tiems, kurie to "meno" nepriims su meile ir džiaugsmu...

Kur padėt akis iš gėdos, pa- tirtas aktyvaudoje garbingųjų Amerikos veikėjų, mūsų koncer- to svečių; iš gėdos, kurią mums padarė Čiurlionio Ansamblis su savo "muzikantu" viso pasaulio centre, New Yorke, iškilmingą Lietuvų Bendruomenės šven- tės dieną, New Yorko meno šventėje?!

Šaltas vanduo išgelbėjo vaiką

LUEBECK, Vokietija. — Me- dicina ne tikėtai padarė naują atradimą, kad šaltas vanduo ap- saugojo skenduolio gyvybę.

Ant Elbės-Travės kanalo le- do žaidė du vaikai — trijų me- tų Ronald Henke ir penkerių metų broliukas, Patekęs ant plo- no ledo Ronaldas įlūžo ir panėrė po ledą. Broliukas kol prisišau- kė motiną, motina kol per poli- ciją prisišaukė pagalbą, vai- kas išbuvo vandenyje po ledą lygiai pusę valandos. Kol nuga- bėno į ligoninę ir daktarai ėmėsi gaivinimo, buvo praėję 45 mi- nutės. Vaikas kliniškai visais atžvilgiais buvo pripažintas ne- begyvas. Tačiau lygiai valandai po įlūžimo praėjus daktarai pa- juto, kad vaiko širdis pradeda silpnai veikti, dar vieną valandą vėliau pradėjo kvėpuoti.

Daktarų nuomone, vaikas iš- liko gyvas tik dėlto, kad įkri- tus į lediniai šaltą vandenį, jo galvos smegenys labai mažai buvo deguonio reikalingi ir išliko nepažeisti.

TAMPA, FLA.

Lietuvių klube

Tamos Lietuvių Klubo su- sirinkimą, įvykusį gruodžio 5 d. atidarė klubo pirmininkas F. Šeštukas. Narių atsilankė apie 40, taipgi įstojo keletas naujų. Buvo liūdnas pranešimas, kad mirė Juozas Krukas. Nariai pa- gerbė mirusį vienos minutės at- sistojimu. Miręs J. Krukas daug metų priklausė šiam klubui, pa- skutiniaisiais metais ėjo finansų knygų tvarkymo pareigas. Re- tėja senosios kartos lietuviai, bet pas mus daug ateina jaunų, Amerikoje gimusių. Jau turim keletą, dar keletas yra pasiren- gę įsirašyti į šį L. K. Lauksim!

Ateinančiame klubo susirin- kime, kuris įvyks tuoj po Nau- jų Metų būtent sausio 2 d., po Naujų metų ketvirtadienį. Šis susirinkimas prasidės anksčiau kaip dvylikta, toje pačioje Civic Club Hall. Bus renkama klubo valdyba 1969 m.



KAZIO DEVEIKIO JAUNIAUSIOS DUKTĖS ŠEIMA

Paveiksle matome Mazio P. Deveikio jauniausios dukros Lorelos šeimą. Iš kairės į dešinę yra žentas Victor G. Konemann, anūkas Victor Jr., anūkę Sandra ir pati Lorela. Konemann šeima gyvena Scottsdale, Arizona. Duklė, žentas ir anūkai prašo tūval apsigyventi Arizonoje, ten oras geresnis. Deveikis būtų linkęs ten išvažiuoti ir dienas baigti, bet jam labai gaila palikti ilgamečius draugus, kurių turi gausu būri Chicagoje ir Cicerioje. Iš kitos pusės, kai pradeda skaičiuoti, tai tu ilgamečių draugu eilė vis retėja ir retėja. Iškeliausiu skaičius, ko gero, yra didesnis, negu likusių. Jeigu tu geru draugu skaičius taip rates, tai K. P. Deveikis gali išvažiuoti į Arizoną, kad galėtų bent gražia gamta pasigėrėti.

Geriami klubo nariai, malonėkite visi atsilankyti ir balsuo- ti už naujus klubui kandidatus. Tie galės balsuoti, kurie yra už- simokėję už 1968-69 m. Atei- nanti klubo valdyba priklausys nuo jūsų visų, kokią išrinksite. Kad vėliau nedarytumėt valdy- bai bereikalingų užmetimų.

Dar kartą kviečiu visus būti susirinkime! Visiems klubo na- riams linkiu laimingų Naujų 1969 Metų!

Klubo sekr. Anna Willis

North Side

Humbold Parko Lietuvių Klubo susirinkimas įvyko tre- čiadienio vakarą, gruodžio 18

d. Šis prieškalėdinis ir pasku- tinis šių metų susirinkimas turėjo būti skaitlingesnis, bet dėl oro nepastovumo — lietaus ir sniego daug narių neatvyko. Vienok susirinko gerokas skai- čius taip vyrų, kaip ir moterų.

Aptarti įvairūs klausimai. Klubo valdyba 1969 metams perrinkta ta pati, kuri buvo šiais 1968 metais. Užbaigus susirinkimo reika- lus, klubo narės ponios Anna Sudeikienė ir Marė Sudeikie- nė apkrė didelį stalą viso- kiais valgiais, kuriuos jos pa- čios atsinešė, supirkusios už savus pinigus. Vaisių buvo ne- paprastai gausios ir skanios. Nors buvo siūlyta vaisių išlai-

das padengti klubo pinigais, bet abi ponios nesutiko, saky- damos, tegul būna šios vaisių jų, nes tai esanti Kalėdų do- vana klubo nariams.

Beje, klubo knygų peržiū- rėjimui išrinktos trys narės, ponios Antoinette Paulauskie- nė, Veronika Dovidaitienė ir Anna Sudeikienė.

Susirinkimas buvo malonus ir draugiškas.

K. Cepukas, koresp.

● Išmilyjęs moters pra- garas nebaido, bet ir rojus ne- vilioja. (Anatole France)

● Visos moterys yra artistės, nors tik nedidelė jų dalis už tai gauna algą. (Arlene Dahl)

Kurkite geresnę ateitį

Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Praturtėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Praturtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar taupymo knygėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

MĖNESINĖS SANTAUPOS	2 YRS.	4 YRS.	6 YRS.	8 YRS.	10 YRS.	12 YRS.	14 YRS.	16 YRS.	18 YRS.	20 YRS.
\$10.00	\$252.13	\$524.08	\$833.30	\$1,167.46	\$1,534.51	\$1,937.70	\$2,380.57	\$2,867.04	\$3,401.40	\$3,988.36
20.00	504.26	1,048.16	1,666.59	2,334.91	3,069.02	3,875.39	4,761.14	5,734.08	6,802.80	7,976.72
30.00	756.39	1,572.24	2,499.89	3,502.37	4,603.53	5,813.09	7,141.71	8,601.12	10,204.20	11,965.08
40.00	1,008.53	2,118.33	3,333.18	4,669.82	6,138.04	7,750.78	9,522.28	11,468.16	13,605.80	15,953.43
50.00	1,260.66	2,645.41	4,166.48	5,837.28	7,672.55	9,688.48	11,902.85	14,335.21	17,007.00	19,941.79
60.00	1,512.79	3,174.49	4,999.78	7,004.73	9,207.06	11,626.17	14,283.42	17,202.25	20,408.40	23,930.15
70.00	1,764.92	3,703.58	5,833.07	8,172.19	10,741.57	13,563.87	16,663.99	20,069.29	23,809.80	27,918.51
80.00	2,017.05	4,232.66	6,666.37	9,339.65	12,276.08	15,501.56	19,044.56	22,936.33	27,211.19	31,906.87
90.00	2,269.18	4,761.74	7,499.66	10,507.10	13,810.59	17,439.26	21,425.13	25,803.37	30,612.59	35,895.23
100.00	2,521.32	5,290.82	8,332.98	11,674.56	15,345.09	19,376.95	23,805.70	28,670.41	34,013.99	39,883.59



TURTAS SIEKIA VIRŠ \$90,000,000.00 JOHN PAKEL, President

5 1/4 %

Certifikatų sąskaitos
Certifikatai išduodami tūkstan- tinėmis. Mažiausiai turi būti \$8000. Pelnas mokamas kas šeši mėnesiai.

4 3/4 %

Ant visų knygelių sąskaitų

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

- Vacation Club
- College Bonus Savings
- Home Mortgage Loans
- Home Improvement Loans
- Christmas Club
- Insured Family Savings
- Notary Public Service
- Free community rooms for your organiz'n meetings
- Cash checks and pay all family bills with our spec'l money order checks. No service charge to members
- Sell & redeem U.S. Bonds
- Two large free park'g lots
- Save-by-Mail Kits
- Travelers Checks
- Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.

6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., Šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

smart hostess

Earning compliments on beautifully set tables is easy for today's smart hostess. The secret is to start with lovely decorated dinnerware that reflects your good taste. And, now it is easier than ever to be the envy of all your guests... because of Midland Savings' FREE GIFT. Yes, smart hostesses who know real value are entertaining with our FREE GIFT for savers. Choose from three delightful patterns of exquisite American Ceramic Dinnerware... a 16-piece set of service for 4. Each set contains: 4 cups, 4 saucers, 4-5 1/2" fruit bowls, 4-9 1/4" plates. For complete selection of all patterns come in soon. To get your FREE GIFT, deposit \$300 or more in a new or present account before January 31, 1969. Sorry, only one gift to an account. Not mailable.

FASCINATION
As modern as tomorrow. The geometrically perfect swirl is repeated in the center and the border. Bright and sparkling, it sets the pace for successful parties with your friends.

PROVINCIAL
Delightful Early American design has a colorful country charm. The warm colors blend to bring back the simple friendliness of a bygone era. The balanced pattern is perfect for every occasion.

CURRIER & IVES
Traditional scene accents the fully decorated and toned borders. Never out of date, the Currier & Ives etching enlivens your table as only basic good taste can do.

Hours: Monday, Tuesday, Friday, 9-4:30 • Thursday, 9-9 Saturday, 9-1 • Closed Wednesday

4 3/4 %

PASSBOOK SAVINGS
Paid and Compounded Semi-Annually



5 1/4 %

6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES (Minimum \$10,000) OR 1-YEAR SAVINGS CERTIFICATES (Minimum \$5,000)



4040 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632 PHONE: 254-4470

Subscription Rates:	
In Chicago \$18.00 per year, \$10.00 per six months, \$5.50 per 3 months. In other USA localities \$18 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per three months; Canada \$18.00 per year; other countries \$21.00 per year.	
trims mėnesiams \$4.50	vienam mėnesiui \$1.50

Kandodoje:	
metams \$18.00	pusei metų \$10.00
vienam mėnesiui \$2.00	

Užsieniuse:	
metams \$21.00	pusei metų \$11.00
vienam mėnesiui \$2.50	

Naujienuos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.	
Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.	

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12 val.

Naujoji Italijos valdžia

Nuo gegužės mėnesio rinkimų Italija buvo lyg koks laivas be tinkamo vairo. Nebuvo nustatyta nei plaukimo kursas, nei kryptis, kuri būtų vedusi laivą į numatytą uostą.

Mat, parlamento rinkimų rezultatai buvo tokie, kurie gana sukūrė iki tol veikiusią koalicinę vyriausybę, susidedančią iš krikščionių demokratų, socialistų ir liberalų. Labiausiai rinkimais buvo nepatenkinti prieš kelis metus susivieniję kairieji ir nuosakieji socialistai. Kai kurie jų (patys kairieji) laikėsi tos nuomonės, jog socialistai buvo per daug nuolaidūs dešiniams, todėl jie ir neteko geroko skaičiaus balsų.

Po rinkimų prasidėjusios derybos dėl naujosios valdžios sudarymo pradžioje taip užsikirtė, jog buvo reikiama baimė, jog politinės partijos tiesiog vargu pasiseks susitarti dėl sulipdymo tokios vyriausybės, kuri galėtų kiek ilgesnį laiką išsilaikyti.

Prezidentas Saragat pakvietė vienos partijos vadą, kad jis vien tik iš savo partijos žmonių sudarytų vyriausybę. Pasirodė, kad tai tik tuščios pastangos. Po kelių valandų paaikškėjo, jog tai yra neįmanoma.

Tuo tarpu parlamento politinės partijos ne tik tarėsi tarp savęs, bet ir jų vadai vedė derybas su kitų partijų vadais. Savo rūšies persiorientavimas įvyko, kai nuosakieji ir kiek kairesni socialistai pagaliau surado bendrą kalbą ir pasisakė už tai, kad jie sutiks įeiti į tokią koalicinę vyriausybę, kokia buvo anksčiau susidariusi.

Įvyko nemažas persiorientavimas ir krikščionių demokratų eilėse (aišku, politikierių). Prasidėjo studentų ir net aukštesniųjų mokyklų mokinių neramumai bei riaušės, o taip pat darbininkų (vietomis ir ūkininkų) streikai paveikė krikščionių demokratų partijos vadovybę, kuri nelabai tebuvo jautri tiek sąuktyvinimui kovos su skurdu, tiek visokioms socialistinėms negerovėms.

Dėl naujosios koalicinės vyriausybės sudarymo šį kartą derybos tarp partijų vadovybių ne tik ilgai užtruko, bet ir buvo vedamos, nedarant nuolaidų principiniais ir pagrindiniais klausimais. O tai reiškia, jog šį kartą naujoji Italijos koalicinė valdžia žymiai skirs nuo tos, kuri neteko savo mandato gegužės parlamento rinkimuose.

RUSAI KARALIAUČIŲ IESKO PASLĖPTO GINTARO KAMBARIO

Lenkų spauda praneša, kad rusai Karaliaučiuje, kurį jie persikrikštijo į Kaliningradą, su atnaujintu įkarščiu ėmėsi ieškoti legendarinės gintarinės salės kurių hitlerininkai Antrojo pasaulinio karo metu buvo pagrobę iš bv. caro rūmų Carskoje Selo (dabar vad. Puškino) netoli Petrogrado (dabar Leningrado). Gintarinė salė, vokiečiams apsupus Leningradą, buvo išmuntuota ir feldmaršalo von Kuechlerio bei gaulėiterio Kocho įsakymu išvežta į Karaliaučių. Ta salė ar kambarys dar prieš 260 metų buvo padaryta iš gintaro ir jos vertė įkainojama mažiausiai 50 milijonų dolerių. Kur vokiečiai salę paslėpė, tebėra mįslė ir paslaptis.

Naciai tuomet išmuntavę ir supakavę į dėžes neapsakomos vertės brangenybes parvežę į Karaliaučių sudėjo Karaliaučiaus pilies muziejuje, kurio direktorius buvo pasaulinio garso gintaro žinovas ir kolekto-rius dr. Alfred Rode.

Karui artėjant prie galo ir "trečiajam reichui" baigiant sutrupėti, 1945 metų balandžio 4 dieną, vėl Kocho įsakymu, direktorius Rode labai slaptai dėžes su gintaro brangenybėmis išgabeno iš muziejaus į nežinomą vietą.

Keletą dienų po Karaliaučiaus paėmimo, su sovietų kariuomene į miestą atvyko Sovietų Sąjungos meno istorikas prof. Barsaw, kurio uždavinys buvo surasti, kur hitlerininkai padėjo iš Rusijos išgabentus meno turtus. Dr. Rode, kurs pasiliko Karaliaučiuje sovietams užimant miestą, lojaliu bendravęs su profesorium Barsowu ir neabejojama, kad buvęs nusistatęs nurodyti rusams, kur yra pakastos dėžės su gintaro salės vertybėmis, tačiau, kaip lenkai spėja, Ko-chas bus Karaliaučiuje dar turėjęs savo agentų, nes tų pačių metų gale, 1945 m. gruodžio 15 d. dr. Rode ir jo žmona buvo rasti savo bute nužudyti, ir tą dieną buvę patylo-mis, slaptai nuo sovietų valdžios palaidoti. Viso šio reikalo vyriausias režisiorius sėdi kalėjime Lenkijoje, nuteistas už savo nusikaltimus karo metu, ypač prieš lenkus.

Toliau rašoma: 1949 metais valdžiai prisistatė Adomas Grossas (Adam Grossas), lietuvis, prieš karą gyvenęs Rytprūsijoje ir pasakė buvęs liudininkas, kaip

Kaip ir anksčiau, naujoji koalicinė vyriausybė susidės iš trijų politinių partijų atstovų: krikščionių demokratų, socialdemokratų ir liberalų. Tačiau, tai vyriausybei vadovaus naujas asmuo, kuris iki šiol bent politinėse rungtynėse dėl vadovavimo partijos aparato mažai tebuvo pasireiškęs.

Naujasis koalicinės vyriausybės premjeras yra Rumor, krikščionių demokratų žymus veikėjas. Jis priklauso vadinamajam krikščionių liberalų sparnui. Tos jo liberališkos pažiūros ir nulėmė jo pasirinkimą.

Kai anksčiau koalicinės partijos susitardavo dėl sudarymo vyriausybės, tai vienas svarbiausių punktų būdavo laipsniškas pravedimas tam tikrų kraštui būtinais reikalingų socialinių reformų. Tačiau vadinamoji "reformų biurokratija" (paprastai krikščionių demokratų) spirdavosi vykdyti reformas, kas sukeldavo nepasitenkinimą krašte.

Priklausydamas pažangesniems krikščionims demokratams, Rumor, kaip manoma, stengsis laikytis koalicinių partijų sudaryto susitarimo praveisti visą eilę reformų. Be to, jis užsirekomendavo kaip nepaprastai energingas ir sumanus asmuo, sugebąs daryti kompromisus, be kurių koalicinė vyriausybė jokių būdu negali išsilaikyti.

Bendrai imant, tiek pačioje Italijoje, tiek užsienyje į premjero Rumor sudarytą vyriausybę žiūrима gana palankiai.



Italijoje vienas ūkininkas savo rubežius apsidino mažom pušaitėm ir kiparisais. Iš tolo šie medeliai sudaro puikų vaizdą.

Naujų Kuršių (Neukuhren) prielaukoje prie Baltijos jūros per pusantro šimto metrų nuo kranto buvo nugramzdintos dėžės, kuriose buvo sudėta išmuntuotoji gintaro salė. Pradėta ieškoti ir tikrai Groso nurodytoje vietoje buvo rasta 30 dėžių. Bet dėžėse buvo "Mercedes-Benz" išmuntuoto fabri-ko Karaliaučiuje mašinų dalys.

Gintaro salės ieškojimas tuo nebuvo baigtas. 1965 metais būta jau tiek toli, jog tikrai tikėta, jog turtai greičiausiai

laiku bus atrasti. Vyriausias gintaro salės pavogimo ir paslėpimo organizatorius gaulėiteris Erich Koch, sėdėdamas Mokotovo kalėjime, prisipažino, kad dėžės su brangenybėmis yra pakastos viename bunkeryje Karaliaučiaus priemiestyje, tačiau Kochas išsisukeno nurodęs, kur tas bunkerys yra. Jis aiškina turįs nusilpusią atmintį J. Pr.

NESUSIPRATIMAS
Pas laikrodininką grįžta klientas ir sako:

— Laikrodėlis, kurį pas tams-tą pirkau prieš du mėnesius, jau sugedo, o ponas man garantavai, kad neges per visą amžių.

— Atsiprašau, bet tuomet tamsta atrodei toks išblyškęs...

APSUKRUS VAIKAS
— Tėveli, ar moki pasirašyti užsimerkęs?
— Manau, kad tai nesunku, sūneli.
— O, tai puiku! Užsimerk ir pasirašyk man mokyklos pažymėjimą.

Raginkite savo apylinkę augti - taupykite!



Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti geresnę apylinkės bendruomenę ir parpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio dieną, neša nuosimčius nuo mėnesio pirmos.

5 1/4%

MOKAME VIENERIŲ METŲ \$10,000 AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

4 3/4%

TAUPYMO KNYGELIŲ SĄSKAITOMS



UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.

Chicago, Ill. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais

Tel. HA 1-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

MELSKIMĖS PROTĖVIŲ KALBA

Rašo JONAS KASELIČNAS

10

Ar dėl to, kad lietuviai išsigimę, ar todėl, kad lietuviai nuo religijos atšalo (anot lietuvių tėvų jėzuitų iš SanPaulio Brazilijoje)? Kurio atveju galima pasirinkti penkių bažn. įsakymų ir 10 Dievo įsakymų vykdymą, ar kai kurie egzistuoja, ar kai jie būtų pavesti žmonių "laisvam" apsisprendimui? Koks tikslas verčia kunigą kalbėti apie "laisves" poterių kalbą pasirenkant; jei tai jam "nesvarbu"? Ar čia tik nesilepia užmaskuota prievartos priemonė vaikui, kad šis ne savo, bet tik mokyklos mokinių kalbą pasirinktų?

O į LL redaktoriaus "nuomonių" pirmąjį sakini-ny turį pridėti, jog ir svetimačiai kunigai taip pat "mano", kad būtų didžiausias kataliko vaiko ar kataliko tėvo netaktas, jei tikybos pamoką dėl poterių kalbos ginėtųsi ar protestus keltų. Anot jų, tikras katalikas ne savo tautybę, bet religiją aukščiau statyti turis. Tad, "mano nuomone", nenorint pasirodyti "neišauklėtu" kataliku ir, be abejoj, norint išlikti savam tėvų kraštui bei savo kilmei, belieka persikrikštyti į ortodoksiskąjį, protestantiškąjį ar net į židoniškąjį tikėjimą. Tada LL redaktoriaus nebeieškotų argumen-ty padėčiai pateisinti, bet, kaip tikras krikščionis ir dar geresnis katalikas, būtų susirūpinęs savojo tikėjimo tobulinimu, kad "nuo Dievo nusigrįžusias" avelės gardan susigrąžinti galėtų. Juk tik dėka užprotes-tavusių evangelikų ir ortodoksų šiandien bažnyčia prie didelių persiformavimų eina, kad buvusias avis tik susigrąžinti pavyktų. Argi LL redaktoriaus tokių da-lykų nepergyvena, kad vis dar šneka apie protestų neišmąstingumą gyvybinio sielų tobulėjimo reikale?

Į antrąjį sakinį iš dalies atsakiau, kalbėdamas apie užmaskuotas prievartos priemones, kurios pap-

rastai susideda iš pasiūlymų, pajuokos, ranka nu-mojimų su "išmintingais" pašnekėjais visos klasės mokinių akivaizdoje. Ši priemonė, visi žinome, kune-randų nepalieka ir dėl to kam "bylinėjimasis" gali atrodyti nevertas "visuotinos išvados". Tačiau, jei LL redaktoriaus dar yra nuosirdus tiesos ieškotojas, tai prisipažins, jog ši prievartos priemonė yra pati efektingiausia, prieš kurią nusilenkia ir diržas, ir kul-kos, ir bet kurios rūšies fizinė prievarta.

Paaikškinimai trečiaame sakinyje yra jau kiek įdo-mesni savo naujumu, nes meldimasis gintąja kalba yra priskiriamas prie tautinių pareigų. Tai labai įdomi naujovė lietuvių CHARTOS autoriams, nes jie "pa-miršo" joje įtraukti ne tik poterių, bet "nesiteikė" paminėti ir katalikiškąjį tikėjimą iš viso. Atrodo, kad Lietuvių Enciklopedija (Zr. XI tomas, psl. 170) taipgi bus "ne viską" paminėjusi, nes ten minimas tikėjimo tiesų mokymasis šeimoje tik iki bažnyčios suskilimo laikotarpio, o po 1529 metų, t. y. prieš 400 metų su kau-pu, tikybos mokymasis jau įgavo intelektualinį - apo-logetinį pobūdį. Gailla, kad nepažymėta, nuo kada tikėjimą mokyti ir poterių skiepyti bažnyčia bei ku-nigai pradėjo. Tačiau nepr. Lietuvos laikais, jei kur kokia motina vaiką poterių pamokė, ar melstis ragi-no, tai jautėsi tik kunigo bei bažnyčios pareigas atlie-kanti, bet ne tautines. Šių eilučių autorius irgi jau poterių mokėsi pas kunigą mokykloje, kuris meldi-mosi pareigą laikė aukščiausia duokle Dievui, bet ne tautai! Poteriavimas bei religijos mokymasis buvo grynai religinė pareiga!

Įdomu būtų pasiginčyti dėl LL redaktoriaus nuo-monės, kad Dievas mus sutvėrė nelietuviais. Taip pat su tais, kurie įtikinėja krikščionybę bei katalikybę žmogui įgimtą esant, tarsi norėdami kažką įtikinti, kad vaikas užgimsta jau pilnu krikščioniu be jokios teisės jį keisti į kitą tikėjimą, o tautybę tai tokia tripi "esybė", pilna apsisprendimų ir pasikeitimų, kurią pagal to paties LL redaktoriaus įrodinėjimus, "ekspe-

rimentų" pagalba tautos iškeičia į betkurią norimą tautybę. Tik kažim kodėl minimasis redaktorius iš "LL" nutyli bažnyčios pagrindinę "paslaugą" tuo rei-kaļu, kuri priešingų tautybių santuokas mišriomis ne-laiko, kas gi vargiai ar gali būti suderinta su bažny-čios išpareigojimais EITI IR MOKYTI TAUTAS!?

Bet stabilėckime ties paskutiniu juo sakiniu, LL redaktoriaus vadinamąja "solidarumo" savo tautai dorybe. Negaliu suprasti, kaip Dievui norimos dory-bės esmė gali pasikeisti į tautinę dorybę, bet ne religinė? Man atrodo, jei Dievo vardas ir Jo norai kur bū-na paminėti, tai pirmoje eilėje tautai turi parūpti Dievo norus vykdančiai institucijai, o tik po to per ją tie no-rai ir tautai perduoti, kad nedelsiant būtų vykdomi. Bet dabar išeina, kad ataskaitų mes ne religijai pa-teikti turime (nes šioji rankas nusiplauna), bet betar-pfai su Dievu santykiauti turime! Jei Dievas yra ab-soliuti TOBULYBĖ, kurio norai yra galutini ir nedvi-prasmiski, tai kokių būdu tų norų esmė gali staiga pa-vesti tik į tautinę dorybę apeinant virštautinę religiją bei bažnyčią? Lietuvoje tokiais atvejais sakydavome: "Be pusbonkio nesuprasi", bet iševijoje visgi neturė-tumėm "pusbonkių" pasikliauti, bet turime rimtai ir skubiai išsiaiškinti, nes mums popiežius yra kiekvienu metu primenamas, o pavergtos Lietuvos žmonėms ne!

Bet savo tarpe vargu ar jau bet kada beįsiaiškintumėm. Tie išsiaiškintimai turi eiti tik per Vatikaną, kuris, reikia manyti, dar vienintelis neparado parei-gos popiežių enciklikas pavartyti ir prisiminti kas jose įrašyta tuo reikalu. O ten kun. St. Yla, "TIKIU DIE-VA" maldyno autorius, randa visai kį kitą parašyta, negu LL redaktoriaus "mano" (Zr. TIKIU DIEVĄ psl. 365), būtent: "TEVYNĖS MEILĖ MUMS PASIDARO DORYBE, KAI JI MUS VEDA Į GILIAUSIĄ TAUTOS RYŠĮ SU DIEVU. JI VIRSTA KRIKŠCIONISKA DO-RYBE, KAI SAVO TAUTA MES ĮJUNGIA Į VISUOTINOS (katalikiškos) BAZNYČIOS GYVENIMĄ. Čia pateikiau tų ištraukų tik galą. Bet ir iš to aiš-

ku, kad meilė savo tautai, kaip tautinė dorybė, tegali reikštis tik nekrikščioniškoje tautoje. Lietuviams tokia tautinė dorybė egzistavo tada, kai tauta dar stab-meldiška buvo. Tačiau po įsijungimo Kr. Bažnyčios gyveniman tautinių dorybių puoselėjimas, kaip ma-tome iš pateiktojo teksto, tampa prievole ir kat. baž-nyčiai su daug didesnia atsakomybe.

Kai vaikas eis skersai gatvę vienas — jis atsako-mybės jausmą turės, bet mamos lydymas jis jau visai kitokią atsakomybę jaus.

Vien tik paminėta citata remdamiesi kunigai Lie-tuvoje lengvai įrodytų, kad būti kataliku yra didelė laimė, mes bažnyčiai padedant, tėvynės meilę katali-kui išlaikyti yra nepalyginamai lengviau, negu nekata-likui. Mūsų dvasiškija, jų tarpe ir Čikagos lietuviai jėzuitai, kazimierietės, prancišketės, pranciškonai ir net pats vyskupas Brizgys, nuolat galvon kalė kad pilnutinis katalikas galėjo būti tik tas, kuris Dievui ir tautai pareigas atliko. Katalikui jos buvo aukštesnės bei sunkesnės, negu lietuviui. Kodėl? Aiškinti nereik-čia. Kunigija niekad nesnekėjo, kad poterių kalbė-jimas būtų buvęs lietuviu ar tautos pareiga, kad meilė savam kraštui būtų didesnė lietuviu, negu lietuviu kataliko. Tautines "pareigas" kuo mažiausiai links-niuodama, Katalikų Bažnyčia Lietuvai išugdė daug daugiau susipratusių patriotų, (pasauliečių ir dvasi-kių gretose) negu nekatalikiškos ar nekrikščioniškos organizacijos.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS"
JOS VISAD RAŠO

TEISYBĖ

DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: Prospect 8-3229
Rezid. telefonai: WALbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 val.
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683
DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building), Tel. LU 5-6446
Pirma liguosius pagal susitarimą.
Jei neatliepia, skambinti HU 8-3222

Telef. Prospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-9
tikėtai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadienį ir sekmadienį uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmadienį, ketvirtadienį nuo 1-4 ir 7-9,
antradienį, penktadienį nuo 1-5, treči.
ir šeštadienį, tikėtai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.
DR. M. BUDRYS
ALERGIJA
2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadieniais
2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p.
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabineta perėmė
optometristas
DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET
Tel. — GR 6-2400
Val. pagal susitarimą: Pirm., antr.,
ketv. 2-5, 7-9 val., Penkt. 2-5 ir
šeštadienį 10-2 val.

Rez. 01 8-0873
DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2478
Valandos pagal susitarimą. Jei neat-
liepia, skambinti MI 8-0001.

Ofiso tel.: HB 4-1414, rez. RE 7-4847
DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Trečiadienį ir šeštadienį uždaryta
Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: Garden 3-7278

Ofiso tel.: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
ATOSTOGUOSE IKI
1969 M. SAUSIO 6 D.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Residencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštadienį nuo
9:00-2:00 p. p.

Trečiadieniais uždaryta
DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS
2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.
VAL.: Pirm. nuo 9-8 v., antr., ir
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8
val. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antradienį nuo 2-5 po pietų,
ketvirtadienį nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Ofisas 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296
Valandos 2-5 val. vak. Penktadienį
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.
Seksmdieniais ir trečiadieniais
uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį,
ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais
2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

Temperature at the Top



Amerikos ir Sovietų Sąjungos santykių terometras. Teherane ir Jaltoje santykiai tarp abiejų valstybių vyriausybių buvo draugiški. Potsdame buvo pasiektas žiurkas. Bet 1946 metais, kai sovietų valdžia pradėjo lauzyti susitarimus, tai santykiai atšalo. Genevoje ir Washingtone šiek tiek pasitaisė, bet rusams numušus žvalgybinį Amerikos lėktuvą, viskas pablogėjo. Bandyta tuos santykius taisyti Vienos pasitarime ir Glasboro miestelyje, bet nieko nepavyko. Visi atidžiai laukia, kaip naujai išrinktam prezidentui Nixonui pavyks santykius su Maskva aptvarkyti.

JONAS VAICIONAS KRITIKA AR ŠMEIŽTAS?

Mūsų šios tremties ar išėjimo spauda pilna aprašymų, žinių iš lietuviško ir viso pasaulio gyvenimo, vadinamųjų, korespondencijų, atskirų darbų ver-

tinimų, kritikos, na ir... pasi-taikto neretai ir bereikalingų apkalbėjimų, liečiančių daugiau mažiau asmenį, jo ydas ar ypatybes, bet ne jo darbus, jo veiklą mūsų visuomenėje.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: Gibson 8-6195
Pirma liguosius pagal susitarimą. Dėl
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
jei neatliepia, tai telef. GI 8-6195

Juo toliau tuo labiau įsigali mintis, kažin ar labai jau teisinga ir logiška, kad nereikia nei lietuvių visuomenės darbų kritikuoti, reikia tik būti panegirikas, nes, esą, tik tokiu keliu priesime prieš visiškos lietuvių vienybės. Bet kokio pasireiškimo neigiamas vertinimas, esą, tampa darbu, kaip dabar ateina madon tarti, "skaldymu" ir dirbančių žmonių paniekinimu. Neretai už-gautieji atsakė toliau dirbti visuomeninį darbą, iš jo pasitraukę, palikdami dideles, sunkiai užkaišojamas, spragas.

Tel. Office: 847-5800; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)

Tai yra viena medalio pusė, ir ji yra ganėtinai tiksli. Mes esame gerokai pavargę, išnervinti, kupini pašalinųjų gerų ir blogų įtaigojimų, dažnai nepajėgę skirti vienus nuo kitų. Tad kad ir mažytis krepšulėlis prieš mus spaudoje ar kaip kitaip mums atrodo bausiu dalyku. Svarbiausia, asmuo, taręs, kad ir kultūrinę kritiką žodį, pirmiausia pavadinamas prieku, nors, dažniausia, tokiam kritikos rašinyje asmuo ir nebūna palieštas.

P. SILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezi, Med. Baudai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telef.: Prospect 6-5084

Sako, kad tiesa yra abstrakti sąvoka. Dėl to tektų pasiginėti. Tik ta sąvoka vienienis gali atrodyti tiesa, o kitiems ne. Pavyzdį nurodysiu nuogai aiškų: mūsų Lietuva yra paversta raudonojo, rusiškojo okupanto. Tokia yra mūsų tiesa, mes taip suprantame. Kaip žinome, paties pavergėjo ar ir iš mūsų tarpo atsirandančio vieno kito "patrioto" akimis žiūrėti ta tiesa atrodo visai kita. Ir mes ir jie pasiruošę už savo tiesą guldę galvas. Jie pasiruošę akiai įrodinėti apie savanorišką Lietuvos išprašymą į Tarybų respublikų eilę ir apie "laisvą ir garbingą" gyvenimą toje eilėje.

MOVING
Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
823 W. 34 Place
Tel.: FRONTier 6-1882

Pasišnekėkite su vieno komunistinio laikraščio skaitytojais lietuviams, jeigu juos tikrais lietuviams galėtume vadinti. Jie putosis ir raus iš pikto, jeigu mes pradėsime aiškinti tiesą. Jie tuo netikės, nes jų tiesa kita.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Laidimai — pilna aprausta
ZEMA KALINA
R. S E R E N A S
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

Pasišnekėkite su vieno komunistinio laikraščio skaitytojais lietuviams, jeigu juos tikrais lietuviams galėtume vadinti. Jie putosis ir raus iš pikto, jeigu mes pradėsime aiškinti tiesą. Jie tuo netikės, nes jų tiesa kita.

GRADINSKAS
LAIMINGŲ
NAUJŲ METŲ
pirkėjams ir tiems, kurie buvo užėję pasižiūrėti.
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvi!

Pasišnekėkite su vieno komunistinio laikraščio skaitytojais lietuviams, jeigu juos tikrais lietuviams galėtume vadinti. Jie putosis ir raus iš pikto, jeigu mes pradėsime aiškinti tiesą. Jie tuo netikės, nes jų tiesa kita.

SOPHIE BARCUS
RADIJO SEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.

Pasišnekėkite su vieno komunistinio laikraščio skaitytojais lietuviams, jeigu juos tikrais lietuviams galėtume vadinti. Jie putosis ir raus iš pikto, jeigu mes pradėsime aiškinti tiesą. Jie tuo netikės, nes jų tiesa kita.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Pasišnekėkite su vieno komunistinio laikraščio skaitytojais lietuviams, jeigu juos tikrais lietuviams galėtume vadinti. Jie putosis ir raus iš pikto, jeigu mes pradėsime aiškinti tiesą. Jie tuo netikės, nes jų tiesa kita.

SEARS
HERITAGE Memorials
Antkapiai ir Paminklai yra pilnai garantuoti Sears, Roebuck and Co.
KAINOS nuo \$79.95 ir tą kainą įeina pristatymas ir padėjimas ant kapo.
Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEMlock 4-4800
THOMAS J. KEARNS, vedėjas



Taigi, kada visuomenės gyvenime darbai ir darbeliai eina vienas paskui kitą, vieni didesni, randą platesnį atgarsį ir susidomėjimą, kiti gi pasilieka tarp vienos organizacijos ar vieno mažesnio sambūrio. Ir vieni ir kiti reikalingi, nes ir vieni ir kiti sudarina visuomenę, verčia veikti ir kuo nors domėtis. O sustingimas būtų pirmuoju kelrodžiu į mirtį.

Visi tie sujudimai, ypač didesnieji, susilaukia vertinimų. Dažnai įsileidžiame į bereikalingas smulkmenas, pamiršdami pagrindinius dalykus. Visi ta gerai, nes, jeigu jokios darbų ir veiklos kritikos nebūtų, tame veikime ar judėjime nebūtų jokio tobulėjimo. Perdėtas gyrimas ir mėginimas juodesnis dėmes užtuoti visuomenę klaidina. Klaidina ir pačius veikėjus. Išgirtas veikėjas pasijunta atlikęs visa, kas tik galima. Jis daugiau ir aukščiau jau nebesiekia. Kam gi? Jau ir neįmanoma ką daugiau nuveikti... Šitai išgyrė ir išgarbino...

Tai pradžia kelio atgal. Nes sustojimas vietoje, netobulėjimas, nieškojimas naujesnių būdų veiklai gerinti yra nuobodulio sukėlimas visuomenėje. Puikiai suprantame, kad ilgai visi trokštame išgirsti ar pamatyti ką nors vertingiau, gražiau, gyviau. Tik, žinoma, toks naujų kelių ir minčių ieškojimas negali virsti sveltmybių įnešimu mūsų bendruomenėn.

Štai, kur kritika reikalinga. Sustabdyti visuomenės apsnūdimą, parodyti jai minčių ar darbų netikslumus, kad ji su-prastų kur gera ir kur ne. Ne visuomet, kaip patarlė sako, auksas, kas auksu žiba. Pirmu požiūriu atrodyti labai graži ir gera, bet išgilinus neretai persiverčia aukštyn galva. Kad ir solisto N. Noreikos koncertai. Tikrai, pirmu žvilgsniu švystelint, atrodo puiku, bet išaiškėjo, kas už pečių slypi. Arba paimkime Sv. Kazimiero Akademijoje Romoje (negaliu dėl smulkmenų ginčytis, sakau, ką mačiau nuolėje).

Štai, kur kritika reikalinga. Sustabdyti visuomenės apsnūdimą, parodyti jai minčių ar darbų netikslumus, kad ji su-prastų kur gera ir kur ne. Ne visuomet, kaip patarlė sako, auksas, kas auksu žiba. Pirmu požiūriu atrodyti labai graži ir gera, bet išgilinus neretai persiverčia aukštyn galva. Kad ir solisto N. Noreikos koncertai. Tikrai, pirmu žvilgsniu švystelint, atrodo puiku, bet išaiškėjo, kas už pečių slypi. Arba paimkime Sv. Kazimiero Akademijoje Romoje (negaliu dėl smulkmenų ginčytis, sakau, ką mačiau nuolėje).

A. A.
KAZIMIERAS POCIUS
Gyveno 821 W. 34th Place
Mirė 1968 m. gruodžio 25 d., 6:45 val. ryto. Gimęs Lietuvoje, Kvedarnos parapijoje.
Amerikoje išgyveno 62 metus.
Paliko nuilūde: dukterė Marię Dankę, žentas Steponas, marti Lucille Pocius, brolis Petras, broliene Marcella (gyv. Hollywood, Fla.), pusseserė Pauline Ceimath, kiti gimines, draugai ir pažįstami.
Priklausė S. L. A. 36 kuopai ir LDS 63 kuopai.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 Lituania Avenue.
Šeštadienį, gruodžio 28 dieną 8:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Sv. Jurgio parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Kazimiero Pocius gimines, draugai ir pažįstami nuolėžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuilūde lieka:
Dukterė, žentas, marti, brolis, pusseserė ir gimines.
Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

traukoje) vienas didelis pavėikslas. Jame vaizduojama ir lietuviškas tautiniais drabužiais su muzikos instrumentu glėbyje. O tas muzikos instrumentas, nenustebkite, gerbiamieji, tai paprastų paprasčiausia gitarą, nes nors toleruojami kai kurie instrumentai, lyg ir pri-lapė prie lietuvių tautos, bet ne iš jos kilę. Gitaros, kaip minėjau, nėra.

Taip atrodytų, lyg mes neturėtume nei savų liaudies muzikos instrumentų, nei savų papročių, o viešose vietose peršame svetimus. Aišku, sveitintuosiems kas. Jie tik džiaugiasi kada mes jų tautinius pasireiškimus reklamuojame. Kas pasakytų, kad tas pavėikslas negražus ir nepatraukia praivio akies? Tokių reiškinijų ir darbų pasitaiko daugokai. Vienus jų pastebi vieni, kitus — kiti. Ir nutylėti tikrai negalima, sakyčiau, tokiais atvejais tyla jau nebūtų "gera byla", bet nusižengimas visai mūsų tautai.

Taigi kritika būtina. Tik ne šmeižtai. Tas dvi sąvokas privalu skirti, nes jos viena su kita turėtų visai nesirūti. Deja. Surišama, ir dar kaip surišama. Vienas kita mjaudžia kokią sirdgėlę — žiūrėk, jau ieško progos atsilyginti. Galvoja, jog jeigu "patašys" spaudoje, tai bus ir atlyginta... Ne, gerbiama skaitytojai, taip nėra. Ir Jūs ir kiti skaitydami puikiai jaučiate, kur yra tarpusavio sąskaitų sutvarkymas, o kur bendro gėrio ieškojimas. Palietimas asmenų vardų, liečiant jų vardus tik tiek, kiek rišasi su visuomeniniais darbais, toli gražu, nėra joks šmeižtas, jeigu sakoma teisybę. Pvz., kaip tenka girdėti, iš Tautinių Šokių šventės numatoma apie 9,000 dol. pelno. Kas mėgintų rašyti, kad tik 3,000 ar kitokią sumą nustatytą, jau būtų

A. A.
MARCELLA POKVITIS
Mirė 1968 m. gruodžio 23 d., 1 val. p. p., sulaukusi 76 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuilūde: sūnus Zenon Pokvitis su žmona Betty, dukterė Estelle su vyrų Antanu Kirde, 7 anūkai, 3 proanūkai ir kiti gimines, draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko sesuo Ona.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Penktadienį, gruodžio 27 dieną 10 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Marcellos Pokvitis gimines, draugai ir pažįstami nuolėžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuliūde lieka:
Sūnus, dukterė su šeimomis ir sesuo.
Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas, Tel. YA 711911.

A. A.
KAZIMIERAS POCIUS
Gyveno 821 W. 34th Place
Mirė 1968 m. gruodžio 25 d., 6:45 val. ryto. Gimęs Lietuvoje, Kvedarnos parapijoje.
Amerikoje išgyveno 62 metus.
Paliko nuilūde: dukterė Marię Dankę, žentas Steponas, marti Lucille Pocius, brolis Petras, broliene Marcella (gyv. Hollywood, Fla.), pusseserė Pauline Ceimath, kiti gimines, draugai ir pažįstami.
Priklausė S. L. A. 36 kuopai ir LDS 63 kuopai.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 Lituania Avenue.
Šeštadienį, gruodžio 28 dieną 8:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Sv. Jurgio parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Kazimiero Pocius gimines, draugai ir pažįstami nuolėžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuliūde lieka:
Dukterė, žentas, marti, brolis, pusseserė ir gimines.
Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOWNhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTĖ TUTOMOBILAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIK & EVANS
6846 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMAS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijoms

AMBULANCĖ PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
★
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228
BUTKUS - VASAITS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003
ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNUS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
PETRAS BIELIUNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320



Prez. Kennedy buvo susitikęs su Chruščiovu Vienoje, o po to tuoj sekė Kubos krizė, kai rusai, čia buvo prigabėję atominių raketų.

BAŽNYTINĖS ŽINIOS

Teologas popiežiumi patarė prisipažinti

Popiežius Paulius VI padarė klaidą pasmerkdamas visas gimdymų kontrolės dirbtines priemones ir privalėtų prisipažinti, rašo vadovaujantis Amerikos katalikų teologas kun. John A. O'Brien, Notre Dame universiteto teologijos profesorius viename savo straipsnyje. Prof. O'Brien per spaudą atsikreipdamas į popiežių, pataria jam "prisipažinti, jog paklausė klaidingų patarėjų ir padarė klaidą".

UPI rašo: "Kuomet kiti bažnytininkai viešai reikė savo nesutikimą su popiežiaus tarimu, tėvo O'Brien straipsnis yra pirmas vadovaujancio teologo atsisakymas per masinį žurnalą, kad popiežius pakeistų savo deiziją."

Popiežius nusileidžia

Iš Vatikano pranešama, kad pirmadienį, gruodžio 22 d., popiežius paskelbė, jog jis "atitinkamu laiku" padarys kitą pranešimą gimdymų kontrolės reikalu, tuomi atsakydamas į užmetimus dėl jo enciklikos, draudžiančios dirbtinas gimdymų kontrolės priemones.

Popiežius taip pat pranešė, kad ateinantį rudenį, spalio 11 d., jis šaukia visapasaulinį Rymo Katalikų Bažnyčios vyskupų sinodą aptarti didžiausias problemas, kurios dabar kelia bažnyčiai nerimą. Popiežius nepasakė, kokios problemos bus diskutuojamos, tačiau nurodoma, kad pirmiausiai bus bažnyčios autoriteto klausimas, kurį sukūrė Vatikano įsikišimas į gimdymų kontrolės reikalus ir popiežiaus pasmerkimas teologų, bandančių kiek kitaip interpretuoti doktrinas.

Popiežius pastebėjo, kad dabartinė krizė bažnyčioje "kartais įgauna beveik maišto ir iššaukimo aspektą", pasiteisino, kad jo žodžiai dažnai nebuvo suprasti arba buvę iškraipyti ir kad kai kurie katalikai nuklidę nuo tiesaus kelio, "bet nuo dabar mes jaučiamės tikri, kad mūsų mokymas bus priimtas su tikra tikėjimo dvasia", jis užtikrino.

Grasina demonstracijomis

NC pranešimais iš Vatikano Miesto, antrą kartą per vieną savaitę "maištininko" kunigo kunigo Enzo Mazzi, Izolotto parapijos, kamendoriaus Italijoje, šalininkai ir rėmėjai organizuotai buvo atvykę su protestais į Švento Petro bazilikos aikštę, kur ketų valandų sėdėjo susigūžę ir klausėsi popiežiaus Pauliaus VI kalbos. Popiežiumi pasirodžius savo studijos lange, visi sukilo ir tylėdami kalbą išklaušė. Prieš ketvertą dienų įvyko panaši tyli simpatijos kunigui Mazzi demonstracija.

Kun. Enzo Mazzi buvo Florencijos arkivyskupo kardinolo Ermenegildo Florit pašalintas iš kunigo pareigų ir iš arkidiecezijos už jo parašytą katekizmą, pavadintą "Susitikimas su Kristumi".

AP praneša iš Taranto, Italijoje, kad policija ten griebėsi atsargos priemonių šiame pietinės Italijos uoste, kur popiežius Paulius VI turėjo laikyti Kalėdų nakties mišias. Policija prisibijojusi, kad "maištininko" kunigo Enzo Mazzi šalininkai ta proga gali suruošti demonstracijas. Kun. Enzo Mazzi yra pasidaręs Italijoje vadinaimų progresyvių Rymo Katalikų bažnyčios pajėgų centru.

Vyskupas Paulius Marcinkus

Vatikano radijo Kalėdų išvakarėse pranešė, kad popiežius Paulius VI į aukštus pareigas paskirtąjį čekų kardinolą prelata Paulių Marcinkų pakėlė į vyskupus. Marcinkus gavo Orfos vyskupo titulą. Tokie be teritorijos titulai esą paprastai suteikiami bendrai į aukštus titulus ir pa-

HELP WANTED — FEMALE

Reikia Darbininkių

RECEPTIONIST TELEPHONE OPERATOR

Typing and life filling. Co. benefits. \$90 wk. ILLINOIS POWER TRANSMISSION, 2456 W. 38th Street, Tel. 927-2121.

SECRETARY FOR DISTRICT MANAGER

In well established company. Essentials are light shorthand, typing, pleasant personality. Experience preferred. 5 day week. All company benefits. Call ROBERT KALUP NE 2-0200 ext. 262 KRAFT FOODS An equal opportunity employer

TUOJAU REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS. Gyventi vietoje Winnetkoje ar kitur. Bendra namų ruošia ir lengvas virimas. Yra 20 mėn. vaikas. Privatus kambarys, vonia. Aukščiausias atlyginimas. Rekomendacijos. Turi kalbėti angliskai. 446-5017

ACCOUNTS RECEIVABLE ACCOUNTS PAYABLE AND COST CLERK OPENINGS

Full Time Permanent; Liberal Fringe Benefits. Good CTA Transportation. Good Starting Salary. Some Typing. Good With Figures.

STANSI SCIENTIFIC CO.
1231 N. Honore Street, Chicago
Tel. 772-3100

TYPIST

GENERAL OFFICE
\$90-\$100 per week to start. Periodic advances. 8 hours per day. 1/2 hour lunch, free coffee breaks. 8 girl of office on north side. Health and accident insurance, paid holidays and vacation. Call GUY — 235-9100 TR-R VENDING SERVICE

CLERK TYPIST

Varied duties.
Small congenial office.
Loop location. Permanent.
Call
782-8657

RECEPTIONIST

Good typing skills, coordinate mail and communication.
Maintain meeting records.
Call
782-8657

reigas pakeltiems kunigams.

Vyskupas Paulius Marcinkus, 46 metų amžiaus, kurio motina ir brolis gyvena Cicero, Ill., jau pusšestų metų yra popiežiaus vertėjas, kelionių palydovas ir jo kūnsargis, o dabar yra Vatikano finansų tvarkytoju.

CARO IR KOMISARO METODAI LIETUVOJE

Po 1863 metų sukilimo rusų valdžia uždraudė kryžius statyti ne tik ant sukilėlių kapų, bet ir kitose vietose. Šventoriuose ir šventintose kapinėse galima buvo statyti, bet tik valdžiai leidus.

Tačiau, nežinint draudimo, kryžiai buvo statomi slapta visoje Lietuvoje.

KOMUNISTAI PIKNAUDOJA "GIMTOJO KRAŠTO" VARDĄ

"Gimtasis kraštas" tai okupuotoje Lietuvoje rusų leidžiamasis propagandos laikraštis, kuris pakeitė "Tėvynės balsą". Pažymėtina, kad tokiu vardu buvo leidžiamas laikraštis ir nepriklausomoje Lietuvoje. 1934 m. jį leisti pradėjo šiauliu Krašto tyros Draugija. Ejo metų ketvirčiai. Redagavo P. Bugailiškis.

LAIMINGAS SKOTAS

Vienas škotų pasakoja kitam škotui: — Tomas turi nepaprastą laimę. Praeitais metais jis apsidraudė nuo nelaimingų atsitikimų ir po trijų dienų nusilaužė koją. Prieš pusę metų apsidraudė nuo gaisro, ir vos

• Dariaus ir Girėno Lituanistinės mokyklos KALĖDŲ EG-LUTĖS programa įvyks š. m. gruodžio 28 d., šeštadienį 12 val. Gage Parko Fieldhouse patalpoje. Maloniai kviečiame visus tėvus ir svečius atsilankyti į mūsų mokyklos programą. (Pr)

• Balio Pakšto salėje NAUJŲ METŲ SUTIKIMAS. Teirautis telefonu YA 7-8722. (Pr).

HELP WANTED — MALE

Darbininkų Reikia

"NAUJIENOMS" Reikalingas spaustuvės darbininkas

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgstantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,

1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

MODEL MAKERS R & D

LITTON'S SWEDA DIVISION worldwide leader in the field of business equipment, is enlarging its staff in the R & D modelmaking department. Immediate job opportunities exist for experienced model-makers. Applicants should have minimum 5 years experience as tool and die maker also in the field of moldmaking for precision parts — or general experience with a model shop. Basic training should include a completed apprenticeship.

Excellent starting salary with exceptionally good employee benefits including the Litton-plan to purchase company stocks and liberal pension plan.

WRITE:

550 CENTRAL AVENUE, ORANGE, NEW JERSEY
or call (201) 673-7100 Ext. 2254

Appointment made for Your convenience.

SWEDA INTERNATIONAL

DIVISION OF LITTON INDUSTRIES

An EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

ELECTRO - MECHANICAL AND MECHANICAL ENGINEERS

If you are an aggressive, hard-working Engineer looking for an opportunity to associate yourself with a dynamic, growth-minded company, the following will be of interest; openings exist for applicants with background in Electrical Engineering, associated with Logic Design, Computer concepts. Office machines, Precision mechanism, etc.

Openings also available for Mechanical Engineers with backgrounds and experience with precision mechanisms related to Peripheral Computer Equipment, Office Machines, etc.

SEND RESUMES TO

THOMAS E. WHEELER

Personnel Manager

Dura Division Of Intercontinental Systems, Inc.

5401 20th ST. WEST, GREELEY, COLORADO 80631

An Equal Opportunity Employer

Our Plymouth Plant needs a

MAINTENANCE MAN

Who has a background of electricity, hydraulics and machine repair. Here is an excellent opportunity for a sound future with an expanding manufacturer. This position includes the following benefits:

- PAID LUNCH PERIOD
- LIFE INSURANCE
- WPS HOSPITALIZATION
- ACCIDENT AND SICK LEAVE PLAN
- 9 PAID HOLIDAYS AND VACATION

PLEASE CONTACT A MATEK

EASTERN AND MILL ST. PLYMOUTH, WIS.

An equal opportunity employer

FURNITURE AND FIXTURES Rakandai ir įrenginiai

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI
30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti
dalimis ir išsimokėtina. Aptarnauja
Lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO.
6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

Immediate Openings!

OUTSIDE MACHINISTS

SHIP FITTERS

(First class only)

Apply or write

BREWER DRY DOCK

COMPANY

2945 Richmond Terrace

Staten Island, N. Y.

An equal opportunity employer

STEADY WORK

(YEAR - ROUND)

FOR STEADY MAN

Grain milling operation offers outstanding opportunity with excellent company benefits.

DON'T DELAY — APPLY TODAY

H. C. KNOKE & COMPANY

5728 West Roosevelt Rd.

or Phone BEN RZEPECKI

CO 1-1680

BUSINESS CHANCES

Biznio Progros

16 WESTINGHOUSE

8 lb. washers — Coin operated.

\$30 per machine or best offer.

Excellent Condition.

375-1034 or SO 8-0562

CARRY OUT RESTAURANT

GOOD BUSINESS.

North Shore location.

Owner must sell for best offer.

Phone 831-2005



Čekoslovakijoje, Kraslice, viena muzikos instrumentų dirbtuvė padarė milžinišką 9 pėdų aukščio dūdą.

HELP WANTED — MALE

Darbininkų Reikia

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ZEMAIS NUOSIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DEL VISU INFORMAČIŲ, KREIPKITES I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŲ PATARNAUJA VISAI DRAUDIMO REIKALAIŠ

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET

TEL. 925-6015

LEO'S SINCLAIR SERVICE

Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos —
(Standartinės ir Automatinės)
ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

K. ERINGIS

CALIFORNIA SUPER SERVICE
Taisomi auto motorai, stabdžiai,
tune-ups ir f. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.
CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

APDRAUDŲ AGENTŲ:

namų, automobilių
gyvybės, sveikatos ir biznio.
Patogios išsimokėjimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS

Call: Frank Zapolis
3208 1/2 W. 95th St.
GR 6-4339
GA 4-8654
State Farm Mutual

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

A. & L. INSURANCE & REALTY

A. LAURAITIS
INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.
LA 3-8775

(Currency Exchange Įstaigo)

Pigūs automobilių draudimai.

A. TVERAS

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET
Tel.: R.Epublic 7-1941

TERRA

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos
visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

AUTOMOBILES — TRUCKS

Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI MOKETI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE
NUO \$500 IKI \$1,000.

BALZEKAS MOTOR SALES

CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT
"U WILL LIKE US"

4030 Archer VI 7-1515

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE"

KALEDOS SAVAM NAME

2 BUTŲ MODERNUS namas ir gražus beismontas, 3 atskiri šildymai. Apie 44-ta ir Talman. Pigus. SEDEVRAS 6 kamb., 8 metų mūro rezidencija ir mūro garažas. Malonu žiūrėti ir gyventi. Apie 103-čią ir Kedzie.

1 1/2 AUKSTO 15 metų pajamų mūras. 2 auto garažas, prie pat parko. \$26,700. Priims gera pasiūlymą.

2 AUKSTŲ MODERNUS, 8 butų mūras, 11 metų statyba Beverly Woods. Virš \$14,500 nuomos. Namas per 6 1/2 metų išimoka. Ineti \$25,000.

3 BUTŲ MŪRAS. 2 po 7 ir 4 kambarių butai. Sausas rūšys, garažas. \$29,600. Arti ofiso.

DVIGUBA NAUDA iš 8 kambarių mūrinio arti Maria High. Pigus. LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įrengtas beismontas. Garažas. Daug priedų. Gera vieta. \$20,000.

GRAŽUS SVARTELIS 4 1/2 kamb. medinis. Platus sklypas. Arti mūsų. \$12,750.

6 KAMB. 15 METŲ mūras, Marquette Parke. Platus lotas. 2 auto mūro garažas. \$20,000.

RŪTA RESTORANAS. Lietuviai lengvos sąlygos.

Valdis Real Estate

2458 W. 69th St. Tel. RE 7-2000

SKLYPAS IR SALIMAI 3 BUTŲ NAMAS geroje Brighton Parko apylinkėje. 5, 4 ir 3 1/2 kamb. modernūs butai. Virš \$300 pajamų. \$25,900.

ŠIMAITIS REALTY

2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI-NOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą aptarimą, veikia notariatais.

NORVILA

REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 69th STREET

Prospect 8-5454

Šimkus Real Estate

NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausiu nuosavybių pirkimas - pardavimas. Be to šioje kontoroje daromi ir lūdimai vertimai, užpildomi pilietybės prašymai, income tax ir įvairūs kitoki blaškai. Darbo val.: Kasdien 9-3 ir 5-8.

BUILDERS AND CONTRACTORS

Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatu senus visų rūšių namų apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogu rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Anskaičiavimai nemokamai.

Turitu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose.

Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave.,
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

Įkurta prieš 50 metų